



IT Holdings

# 2012年3月期 第2四半期決算説明資料(添付資料)

平成23年11月2日

ITホールディングス株式会社

Copyright © 2011 IT Holdings Corporation

ITホールディングスグループ

**添付資料**

# 2012年3月期第2四半期(累計) 業績概要



ITHD連結 (単位:百万円)	2011年3月期 第2四半期(累計)		2012年3月期 第2四半期(累計)		前年同期比	
売上高		154,009		154,682	+0.4%	+673
ITインフラストラクチャーサービス	35.4%	54,585	35.0%	54,163	▲0.8%	▲422
金融ITサービス	22.6%	34,821	20.7%	32,088	▲7.8%	▲2,733
産業ITサービス	39.5%	60,860	42.0%	64,989	+6.8%	+4,129
その他	2.4%	3,743	2.2%	3,440	▲8.1%	▲303
営業利益	3.0%	4,667	3.0%	4,683	+0.3%	+16
経常利益	3.1%	4,762	3.0%	4,679	▲1.7%	▲83
四半期純利益	0.7%	1,004	▲0.9%	▲1,469	—	▲2,473

ITHD連結 (単位:百万円)	2012年3月期第2四半期(累計)				差異		(参考)修正計画 2011/10/4付
	期初計画		実績				
売上高		151,500		154,682	+2.1%	+3,182	156,500
ITインフラストラクチャーサービス	35.5%	53,800	35.0%	54,163	+0.7%	+363	—
金融ITサービス	21.7%	32,800	20.7%	32,088	▲2.2%	▲712	—
産業ITサービス	40.5%	61,300	42.0%	64,989	+6.0%	+3,689	—
その他	2.4%	3,600	2.2%	3,440	▲4.4%	▲160	—
営業利益	2.0%	3,000	3.0%	4,683	+56.1%	+1,683	4,000
経常利益	1.8%	2,800	3.0%	4,679	+67.1%	+1,879	4,000
四半期純利益	0.7%	1,000	▲0.9%	▲1,469	—	▲2,469	▲2,000

# 2012年3月期第2四半期(累計) 顧客業種別売上高の状況

ITHD連結 (単位:百万円)	2011年3月期 第2四半期(累計)		2012年3月期 第2四半期(累計)		前年同期比	
売上高		154,009		154,682	+0.4%	+673
カード	17.3%	26,583	13.5%	20,884	▲21.4%	▲5,699
銀行等	7.9%	12,219	8.2%	12,676	+3.7%	+457
保険	7.5%	11,595	7.4%	11,410	▲1.6%	▲185
その他金融	6.0%	9,305	7.1%	11,058	+18.8%	+1,753
組立系製造	14.3%	21,987	12.8%	19,866	▲9.6%	▲2,121
プロセス系製造	8.5%	13,033	9.5%	14,728	+13.0%	+1,695
流通	7.4%	11,339	8.2%	12,645	+11.5%	+1,306
サービス	21.3%	32,727	20.7%	32,052	▲2.1%	▲675
公共	7.6%	11,670	9.1%	14,123	+21.0%	+2,453
その他	2.3%	3,551	3.4%	5,235	+47.4%	+1,684

# 2012年3月期第2四半期(累計) セグメント別損益の状況

ITHD連結 (単位:百万円)		2011年3月期 第2四半期(累計)	2012年3月期 第2四半期(累計)	前年同期比		期初計画	期初計画比	
ITインフラストラクチャー サービス	売上高	55,528 36.1%	55,180 35.7%	▲0.6%	▲348	54,700 36.1%	+0.9%	+480
	営業利益	3,863 82.8%	3,640 77.7%	▲5.8%	▲223	2,100 70.0%	+73.3%	+1,540
	営業利益率	7.0%	6.6%			3.8%		
金融IT サービス	売上高	34,858 22.6%	32,233 20.8%	▲7.5%	▲2,625	32,900 21.7%	▲2.0%	▲667
	営業利益	1,640 35.1%	1,219 26.0%	▲25.7%	▲421	800 26.7%	+52.4%	+419
	営業利益率	4.7%	3.8%			2.4%		
産業IT サービス	売上高	64,284 41.7%	69,184 44.7%	+7.6%	+4,900	64,700 42.7%	+6.9%	+4,484
	営業利益	▲473 ▲10.1%	▲378 ▲8.1%	—	+95	400 13.3%	—	▲778
	営業利益率	▲0.7%	▲0.5%			0.6%		
その他	売上高	8,312 5.4%	7,723 5.0%	▲7.1%	▲589	8,200 5.4%	▲5.8%	▲477
	営業利益	644 13.8%	1,091 23.3%	+69.4%	+447	600 20.0%	+81.8%	+491
	営業利益率	7.7%	14.1%			7.3%		
内部消去 調整額	売上高	▲8,974	▲9,639		▲665	▲9,000		▲639
	営業利益	▲1,006	▲888		+118	▲900		+12

各セグメントの売上高は、セグメント間の売上高を含んだ数値です。

# 2012年3月期第2四半期(累計) 財政状態及びキャッシュ・フローの状況



ITHD連結 (単位:百万円)	2011年3月期末		2012年3月期 第2四半期末		前年同期比	
流動資産	42.7%	128,455	41.1%	119,854	▲6.7%	▲8,601
固定資産	57.3%	172,620	58.9%	171,891	▲0.4%	▲729
総資産	100.0%	301,076	100.0%	291,745	▲3.1%	▲9,331
流動負債	24.3%	73,090	25.1%	73,169	+0.1%	+79
固定負債	25.5%	76,875	24.7%	71,989	▲6.4%	▲4,886
純資産	50.2%	151,110	50.2%	146,585	▲3.0%	▲4,525
負債・純資産合計	100.0%	301,076	100.0%	291,745	▲3.1%	▲9,331
有利子負債合計	25.7%	77,455	25.4%	74,118	▲4.3%	▲3,337
自己資本比率		47.7%		47.8%		

有利子負債合計は、借入金と社債を合計したものです。

ITHD連結 (単位:百万円)	2011年3月期 第2四半期(累計)	2012年3月期 第2四半期(累計)	前年同期比	
現金及び現金同等物期首残高	46,987	36,492	▲22.3%	▲10,495
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,690	9,985	▲40.2%	▲6,705
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲6,410	▲9,750	—	▲3,340
財務活動によるキャッシュ・フロー	▲18,288	▲5,868	—	+12,420
その他	3	327	—	+324
現金及び現金同等物期末残高	38,982	31,187	▲20.0%	▲7,795
フリー・キャッシュ・フロー	10,280	235	▲97.7%	▲10,045

フリー・キャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合計したものです。

## 2012年3月期第2四半期(累計) 主要子会社の状況<TIS、インテック>



TIS単体 (単位:百万円)	2011年3月期 第2四半期(累計)		2012年3月期 第2四半期(累計)		前年同期比		期初計画		計画比	
売上高		72,967		70,363	▲3.6%	▲2,604		70,000	+0.5%	+363
ITインフラストラクチャーサービス	39.8%	29,067	40.6%	28,566	▲1.7%	▲501	40.3%	28,200	+1.3%	+366
金融ITサービス	30.7%	22,429	26.3%	18,501	▲17.5%	▲3,928	29.1%	20,400	▲9.3%	▲1,899
産業ITサービス	29.4%	21,471	33.1%	23,296	+8.5%	+1,825	30.6%	21,400	+8.9%	+1,896
営業利益	2.7%	1,986	2.5%	1,725	▲13.1%	▲261	0.1%	100	+1625.0%	+1,625
経常利益	4.6%	3,335	3.4%	2,375	▲28.8%	▲960	0.6%	400	+493.8%	+1,975
四半期純利益	2.0%	1,441	▲3.6%	▲2,524	-	▲3,965	0.2%	150	-	▲2,674

2011/4/1付でソラン及びユーフィットと合併しました。2011年3月期の数値は3社単体の業績を単純合算した数値です。

インテック単体 (単位:百万円)	2011年3月期 第2四半期(累計)		2012年3月期 第2四半期(累計)		前年同期比		期初計画		計画比	
売上高		41,555		43,402	+4.4%	+1,847		41,500	+4.6%	+1,902
ITインフラストラクチャーサービス	25.9%	10,747	25.9%	11,228	+4.5%	+481	25.8%	10,700	+4.9%	+528
金融ITサービス	20.8%	8,654	20.5%	8,919	+3.1%	+265	21.0%	8,700	+2.5%	+219
産業ITサービス	53.3%	22,154	53.6%	23,254	+5.0%	+1,100	53.3%	22,100	+5.2%	+1,154
営業利益	3.5%	1,436	2.8%	1,211	▲15.7%	▲225	3.9%	1,600	▲24.3%	▲389
経常利益	3.3%	1,379	2.7%	1,189	▲13.8%	▲190	3.6%	1,500	▲20.7%	▲311
四半期純利益	0.7%	311	1.1%	499	+60.5%	+188	0.9%	360	+38.6%	+139

2011/4/1付で日本システム技術及びインテックシステム研究所と合併しました。

# 2012年3月期通期 業績予想修正の内容

ITHD連結 (単位:百万円)	前回発表 (2011/5/11付)		今回発表 (2011/11/2付)		修正額	
売上高		308,000		325,000	+5.5%	+17,000
ITインフラストラクチャーサービス	34.9%	107,600	33.3%	108,100	+0.5%	+500
金融ITサービス	21.4%	66,000	20.8%	67,500	+2.3%	+1,500
産業ITサービス	41.3%	127,300	44.0%	142,900	+12.3%	+15,600
その他	2.3%	7,100	2.0%	6,500	▲8.5%	▲600
営業利益	3.6%	11,000	4.3%	14,000	+27.3%	+3,000
経常利益	3.4%	10,500	4.2%	13,500	+28.6%	+3,000
当期純利益	1.1%	3,500	0.6%	2,000	▲42.9%	▲1,500



# 2012年3月期通期 セグメント別損益予想修正の内容

ITHD連結 (単位:百万円)		前回発表 (2011/5/11付)	今回発表 (2011/11/2付)	修正額	
ITインフラストラクチャー サービス	売上高	109,700 35.6%	110,000 33.8%	+0.3%	+300
	営業利益	5,600 50.9%	7,000 50.0%	+25.0%	+1,400
	営業利益率	5.1%	6.4%		
金融ITサービス	売上高	66,400 21.6%	67,800 20.9%	+2.1%	+1,400
	営業利益	2,000 18.2%	3,900 27.9%	+95.0%	+1,900
	営業利益率	3.0%	5.8%		
産業ITサービス	売上高	134,500 43.7%	151,200 46.5%	+12.4%	+16,700
	営業利益	3,900 35.5%	3,000 21.4%	▲23.1%	▲900
	営業利益率	2.9%	2.0%		
その他	売上高	16,500 5.4%	16,000 4.9%	▲3.0%	▲500
	営業利益	1,300 11.8%	1,900 13.6%	+46.2%	+600
	営業利益率	7.9%	11.9%		
内部消去 調整額	売上高	▲19,100	▲20,000	—	▲900
	営業利益	▲1,800	▲1,800	—	—

各セグメントの売上高は、セグメント間の売上高を含んだ数値です。

ITHD連結 (単位:百万円)	2011年3月期 通期		2012年3月期 通期(修正計画)		前期比	
売上高		323,173		325,000	+0.6%	+1,827
ITインフラストラクチャーサービス	33.8%	109,092	33.3%	108,100	▲0.9%	▲992
金融ITサービス	22.4%	72,550	20.8%	67,500	▲7.0%	▲5,050
産業ITサービス	41.6%	134,328	44.0%	142,900	+6.4%	+8,572
その他	2.2%	7,202	2.0%	6,500	▲9.7%	▲702
営業利益	4.0%	12,818	4.3%	14,000	+9.2%	+1,182
経常利益	3.9%	12,625	4.2%	13,500	+6.9%	+875
当期純利益	1.9%	5,985	0.6%	2,000	▲66.6%	▲3,985

# 2012年3月期通期 セグメント別損益予想

ITHD連結 (単位:百万円)		2011年3月期 通期	2012年3月期 通期(修正計画)	前期比	
ITインフラストラクチャー サービス	売上高	110,916 34.3%	110,000 33.8%	▲0.8%	▲916
	営業利益	8,132 63.4%	7,000 50.0%	▲13.9%	▲1,132
	営業利益率	7.3%	6.4%		
金融ITサービス	売上高	72,665 22.5%	67,800 20.9%	▲6.7%	▲4,865
	営業利益	3,923 30.6%	3,900 27.9%	▲0.6%	▲23
	営業利益率	5.4%	5.8%		
産業ITサービス	売上高	141,294 43.7%	151,200 46.5%	+7.0%	+9,906
	営業利益	1,625 12.7%	3,000 21.4%	+84.6%	+1,375
	営業利益率	1.2%	2.0%		
その他	売上高	16,596 5.1%	16,000 4.9%	▲3.6%	▲596
	営業利益	1,314 10.3%	1,900 13.6%	+44.6%	+586
	営業利益率	7.9%	11.9%		
内部消去 調整額	売上高	▲18,298	▲20,000	—	▲1,702
	営業利益	▲2,175	▲1,800	—	+375

各セグメントの売上高は、セグメント間の売上高を含んだ数値です。

## 2012年3月期通期 主要子会社の状況<TIS、インテック>

TIS単体 (単位:百万円)	2011年3月期 通期		2012年3月期 通期(修正計画)		前期比		期初計画		計画比	
売上高	153,567		151,000		▲1.7%	▲2,567	148,600		+1.6%	+2,400
ITインフラストラクチャーサービス	37.8%	58,058	36.2%	54,700	▲5.8%	▲3,358	38.2%	56,800	▲3.7%	▲2,100
金融ITサービス	30.4%	46,673	27.5%	41,500	▲11.1%	▲5,173	28.9%	43,000	▲3.5%	▲1,500
産業ITサービス	31.8%	48,836	36.3%	54,800	+12.2%	+5,964	32.8%	48,800	+12.3%	+6,000
営業利益	3.8%	5,847	4.3%	6,500	+11.2%	+653	3.0%	4,500	+44.4%	+2,000
経常利益	4.6%	7,133	4.6%	6,900	▲3.3%	▲233	3.2%	4,700	+46.8%	+2,200
当期純利益	1.5%	2,301	0.7%	1,000	▲56.5%	▲1,301	0.9%	1,300	▲23.1%	▲300

2011/4/1付でソラン及びビューフィットと合併しました。2011年3月期の数値は3社単体の業績を単純合算した数値です。  
2011/10/1付でTISソリューションリンクへ顧客常駐型オンサイトサービス事業(売上高:約25億円、営業利益:約4億円)を移管しました。

インテック単体 (単位:百万円)	2011年3月期 通期		2012年3月期 通期(修正計画)		前期比		期初計画		計画比	
売上高	89,406		91,700		+2.6%	+2,294	87,700		+4.6%	+4,000
ITインフラストラクチャーサービス	24.3%	21,751	24.5%	22,500	+3.4%	+749	24.7%	21,700	+3.7%	+800
金融ITサービス	20.5%	18,339	20.0%	18,300	▲0.2%	▲39	19.4%	17,000	+7.6%	+1,300
産業ITサービス	55.2%	49,316	55.5%	50,900	+3.2%	+1,584	55.9%	49,000	+3.9%	+1,900
営業利益	3.8%	3,377	4.0%	3,700	+9.6%	+323	4.3%	3,800	▲2.6%	▲100
経常利益	3.3%	2,963	3.7%	3,430	+15.8%	+467	3.9%	3,400	+0.9%	+30
当期純利益	0.6%	574	1.5%	1,400	+143.9%	+826	1.4%	1,200	+16.7%	+200

2011/4/1付で日本システム技術及びインテックシステム研究所と合併しました。

# 2011年3月期セグメント別実績数値の修正

2011年3月期のセグメント別実績数値に集計ミスがあったため、以下のとおり修正。

## <修正前>

ITHD連結 (単位:百万円)	2011年3月期 上期	2011年3月期 通期
売上高(外部向け)	154,009	323,173
ITインフラストラクチャーサービス	54,585	109,099
金融ITサービス	34,904	72,700
産業ITサービス	60,778	134,171
その他	3,744	7,203
売上高(セグメント間を含む)	154,009	323,173
ITインフラストラクチャーサービス	55,528	110,923
金融ITサービス	34,941	72,815
産業ITサービス	64,203	141,137
その他	8,313	16,596
内部消去・調整額	▲8,976	▲18,298
営業利益	4,667	12,818
ITインフラストラクチャーサービス	3,864	8,127
金融ITサービス	1,082	2,969
産業ITサービス	▲80	2,432
その他	645	1,314
内部消去・調整額	▲844	▲2,024
当期受注高	78,552	162,287
金融ITサービス	31,642	65,053
産業ITサービス	46,910	97,234
期末受注残	51,571	47,967
金融ITサービス	23,431	21,075
産業ITサービス	28,140	26,892

## <修正後>

ITHD連結 (単位:百万円)	2011年3月期 上期	2011年3月期 通期
売上高(外部向け)	154,009	323,173
ITインフラストラクチャーサービス	54,585	109,092
金融ITサービス	34,821	72,550
産業ITサービス	60,860	134,328
その他	3,743	7,202
売上高(セグメント間を含む)	154,009	323,173
ITインフラストラクチャーサービス	55,528	110,916
金融ITサービス	34,858	72,665
産業ITサービス	64,284	141,294
その他	8,312	16,596
内部消去・調整額	▲8,974	▲18,298
営業利益	4,667	12,818
ITインフラストラクチャーサービス	3,863	8,132
金融ITサービス	1,640	3,923
産業ITサービス	▲473	1,625
その他	644	1,314
内部消去・調整額	▲1,006	▲2,175
当期受注高	78,553	162,287
金融ITサービス	26,242	60,697
産業ITサービス	52,310	101,589
期末受注残	51,571	47,967
金融ITサービス	19,553	18,229
産業ITサービス	32,017	29,738



## IT Holdings

**(ご注意事項)**

- ・本資料ではITホールディングスを略称名(ITHD)にて記載しています。
- ・本資料における一切の記述内容は、ITHDグループ(ITHDおよびグループ会社)の現時点における入手可能な情報に基づき、一部主観的な前提をおいて合理的に判断したものであり、将来の結果は様々な要素により大きく異なる可能性があります。